
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 529 del 27-12-2023

AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - PATRIMONIO - URBANISTICA - EDILIZIA PRI-
VATA

92JGUO - LL.PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE

OGGETTO: PNRR 14 REALIZZAZIONE TRATTO RETE FOGNARIA DI COLLEGAMEN-
TO DEL COMPLESSO RESIDENZIALE DI ALBUCCETO ALL'IMPIANTO DI DEPURA-
ZIONE. AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO DI UN TERRENO SITUATO NEL COMUNE
DI ANGUILLARA SABAZIA E ALLA ACQUISIZIONE DI SERVITÙ RISPETTIVAMENTE
INDIVIDUATI AL CATASTO TERRENI AL FOGLIO 23, PARTICELLA 1130 ED AL FO-
GLIO 23 PARTICELLA 714 PER LA REALIZZAZIONE DELL'OPERA PUBBLICA "REA-
LIZZAZIONE TRATTO RETE FOGNARIA DI COLLEGAMENTO DEL COMPLESSO RE-
SIDENZIALE DI ALBUCCETO ALL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE"

Premesso che il Comune di Anguillara Sabazia è risultato beneficiario, con Decreto del  30-12-
2021 per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazio-
ne e degrado sociale, di un contributo pari ad un importo pari ad euro 360.000,00;

Vista la Determinazione del Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente-Patrimonio-Urbani-
stica-Edilizia Privata n. 2114 del 30.12.2022 con la quale è stato affidato, all’Ing. Fabio Maizza,
l’incarico per la redazione della progettazione, nonché la direzione lavori e coordinamento della si-
curezza in fase di progettazione ed esecuzione e collaudo tecnico amministrativo dell’opera pubbli-
ca per la “Realizzazione tratto rete fognaria di collegamento del complesso residenziale di Albucce-
to all'impianto di depurazione” PNRR 14;

Visto il progetto esecutivo delle opere in oggetto, presentato in data 18/12/2023 prot. 42531, non-
ché le successive integrazioni, conservate agli atti d’ufficio;

Visto che in data 22/12/2023 si è proceduto alla verifica e alla successiva validazione del progetto
da parte del R.U.P. in contraddittorio con il professionista incaricato;

Dato atto che l’Area Lavori Pubblici-Ambiente-Patrimonio-Urbanistica-Edilizia Privata ha appro-
vato con Determinazione del Responsabile n. 1970 del 27/12/2023 il progetto esecutivo dei lavori
per la “Realizzazione tratto rete fognaria di collegamento del complesso residenziale di Albucceto
all'impianto di depurazione” PNRR 14, redatto dall’Ing. Fabio Maizza, per l’importo complessivo
di € 360.000,00



Atteso che parte dell’intervento interessa una proprietà privata e, più precisamente, una area di mq
1233 catastalmente individuato al foglio 23 particella n. 1130  che il Comune di Anguillara Sabazia
intende acquisire per la realizzazione dell’opera di interesse pubblico di cui in oggetto, oltre che la
concessione di una servitù per il passaggio degli impianti di rete fognaria che interessa circa 450
mq. individuati al foglio 23 particella 714;

Precisato che l’art. 57, comma 2, lett. f) del d.l n. 124/2019 (conv. in l. 157/2019) ha abrogato, con
decorrenza  01/01/2020,  il  disposto  di  cui  all’art.  12,  co.  1-ter,  del  d.l.  98/2011  (conv.  in  l.
111/2011);

Vista la perizia di stima, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatta dal
Responsabile dell’Area Lavori Pubblici-Ambiente-Patrimonio-Urbanistica-Edilizia Privata, che pre-
vede un valore delle aree pari ad €. 8.973,00 determinata sulla base dei valori agricoli medi desunti
dall’Agenzia delle Entrate;

Preso atto che gli attuali proprietari delle aree in questione Sigg.ri Schiavetti Alessandra, Attilio e
Pierfrancesco  hanno  manifestato,  con  nota  assunta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  43075  del
19/12/2023, la propria disponibilità a cedere l’immobile de quo;

Precisato che sono a carico del Comune di Anguillara Sabazia le somme relative alla parcella del
Notaio che procederà alla stipula dell’atto di compravendita nonché tutte le spese connesse al rogito
tra cui quelle di registrazione e trascrizione dell’atto;

Acquisiti i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  d.lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.

Con voti ___________

DELIBERA

1. Di acquisire al patrimonio dell’Ente una area di mq 1233 catastalmente individuato al foglio 23
particella n. 1130, oltre che la concessione di una servitù per il passaggio degli impianti di rete fo-
gnaria che interessa circa 450 mq individuati al foglio 23 particella 714 ai fini della realizzazione
dell’opera pubblica “Realizzazione tratto rete fognaria di collegamento del complesso residenziale
di Albucceto all'impianto di depurazione” PNRR 14 il cui progetto esecutivo, redatto dal professio-
nista incaricato Ing. Fabio Maizza, dell’importo complessivo di €. 360.000,00 acquisito al protocol-
lo dell’Ente è stato verificato e validato da parte del RUP in data 22/12/2023 ed approvato con de-
terminazione n. 1970 del 27/12/2023.

2. Di prendere atto della perizia di stima, allegata alla presente deliberazione per farne parte inte-
grante  e  sostanziale,  redatta  dal  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici-Ambiente-Patrimonio-
Urbanistica-Edilizia Privata, che prevede un valore complessivo delle aree interessate dalla realizza-
zione  dell’opera  pari  ad  €.  8.973,00,  determinata  sulla  base  dei  valori  agricoli  medi  indicati
dall’Agenzia delle Entrate.

3. Di dare atto che sono a carico del Comune di Anguillara Sabazia le somme relative alla parcella 
del Notaio che procederà alla stipula dell’atto di compravendita nonché tutte le spese connesse al 
rogito tra cui quelle di registrazione e trascrizione dell’atto.



4. Di autorizzare il Responsabile Area Lavori Pubblici-Ambiente-Patrimonio-Urbanistica-Edilizia 
Privata alla sottoscrizione del contratto di compravendita.

5. Di dichiarare, con votazione________, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii..



AREA LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE - PATRIMONIO - URBANISTICA - EDILIZIA 
PRIVATA:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI - AM-
BIENTE - PATRIMONIO - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA sulla presente proposta in or-
dine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Anguillara Sabazia, 27-12-2023 IL RESPONSABILE
ARCH.  CARLO MONDA

 

 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA ECONOMICO - FINANZIA-
RIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Anguillara Sabazia, 27-12-2023 IL RESPONSABILE
DOTT.  ANTONINO D'ESTE ORIOLES
 

 
























